
 

 

(PA Digitale – Procedura di gara n. 43/2018) 

OGGETTO: Acquisto di un pannello autoportante in forex da utilizzare come sfondo 

per video interviste - Decreto di impegno. 

PROGETTO: PON Avanguardie Educative. 

CUP: B55G17000000006  

UPB: 113.904 Accessori per uffici e alloggi  

MACROATTIVITA’: 2 COMUNICAZIONE, DISSEMINAZIONE E VALORIZZAZIONE DEI 

RISULTATI  

VOCE DEI CONTI DEL PIANO INTEGRATO: U.1.03.01.02.005 

CIG: Z86251D38F 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di 

ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 

del 20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la richiesta, di cui allegato B di provvedere all’acquisto di un pannello autoportante 

in forex da utilizzare come sfondo per le videointerviste che si terranno per il progetto PON 

Avanguardie educative;  

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla 

PA Digitale (proposta n. 397 del 06/07/2018) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
5
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale 

n.380 del 30/07/218);  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 113.904 Accessori per uffici e alloggi 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.005; 

VISTO che, rispetto alle misure indicate nell’All.B, è stato successivamente segnalato dai 

richiedenti che era necessario modificare le misure del pannello da cm 300x250 in cm 

250x200; 

RICHIAMATA l’indagine di mercato informale, effettuata per l’eventuale successivo 

affidamento del servizio fra le seguenti ditte: 

 Baldanzi di Luigi e Figli SRL 

 Beepeg - print and graphic 

 Elettra officine grafiche 

  

RILEVATO che entrambi i preventivi pervenuti da Baldanzi di Luigi e Figli SRL ed Elettra 

officine grafiche, risultano offrire un prezzo congruo ma che dal dettaglio specificato, risulta 

che la soluzione di Baldanzi di Luigi e Figli SRL sia più utile ed efficiente rispetto alla 

funzione che dovrà avere il pannello; 

 

VERIFICATA inoltre la disponibilità della ditta di Baldanzi di Luigi e Figli SRL di 

consegnare il pannello direttamente a FIERA DIDACTA e non più in Via Lombroso 6/11, 

come era stato richiesto e dichiarato nel preventivo; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà 

esclusivamente mediante sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo 

d’ordine sottoscritto con firma digitale (all.1) alla ditta BALDANZI LUIGI &FIGLI srl”; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di BALDANZI LUIGI &FIGLI 

srl emesso dall’INPS con validità sino al 17/10/2018 in possesso dell’Ente, prot. n. 

00026917/E4 del 01/10/2017; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di 

fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del 

D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento 

della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva ed il conto corrente dedicato della ditta BALDANZI 
LUIGI & FIGLI, richiesto in fase di gara e pervenuto alla presente amministrazione con 
prot. n. 27004/E4 del 01/10/2018; 
 
CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le 
cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate 
dal 1 luglio 2017, trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
5
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

per cui l’I.V.A. addebitata dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE 
direttamente all’Erario, scindendo quindi il pagamento del corrispettivo dal pagamento 
della relativa imposta; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo 
dell’Imposta sul Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente 
dall’Ente all’Erario, secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

 

DECRETA 

- di impegnare a favore della ditta BALDANZI LUIGI &FIGLI srl l’importo di Euro 317,20 

(inclusa IVA al 22%) sul capitolo 113.904 Accessori per uffici e alloggi Voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.01.02.005; 

- di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante 

PEC ai fini del perfezionamento del contratto, dopo il necessario impegno di spesa da 

parte del competente ufficio, (all. 1);   

- di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di 

fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C 

del D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal 

ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente 

dei servizi finanziari. 

   

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

                                                                                                                                               

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli 

 

Visto del funzionario dei servizi finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Ufficio legale 

sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
5
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


